
 
 
 
 
 

もうすぐ夏休み  

 令和２年７月２０日 No.９ 

佐 世 保 市 立 赤 崎 小 学 校 

学 校 通 信 

文責 校長 鶴田 和久 

 ７月も早いもので、もう下旬に入りました。 
先々週のことになりましたが、７日（火）と 
１０日（金）は、雨のための臨時休業があり 
ました。線状降水帯という、「次々と発生す 
る発達した雨雲が列をなし、数時間にわたっ 
てほぼ同じ場所に強い雨を降らせる線状に伸 
びた地域」という、私にとっては初めて耳に 
する気象現象がもたらす、予想が難しく激し 
い雨は球磨川氾濫の報道のように恐ろしいも 
のがありました。特に、臨時休業前後の下校 
時には、児童の安全確保のために、職員引率 
による集団下校や授業カットによる下校時刻の繰り上げ等の手立てをとられせていただきま

した。その際には、事前に学校へ地域の通学路の情報を提供していただいたり、児童の送迎

をしていただいたりと、地域の皆様方や保護者の皆様方のご協力に支えていただきました。

その学校単独ではない、皆様方にさせていただいているというありがたさを実感するととも

に、この連携を強めていくことが大切だという思いを強くしました。お礼が遅くなりました

が、改めて感謝の意をお伝えしたいと思います。ありがとうございました。そして今後とも、

赤崎小学校の教育活動へのご理解とご支援をお願いいたします。 
 さて、学校の方は、２学期制に伴います、前期のいわゆる前半がいつもの年であれば、本日

７月２０日（月）までとなっていました。しかし、前回の学校通信でお伝えしましたように、

今年度は、コロナウイルス感染防止のための臨時休業により行うことができませんでした授

業時数の確保のために、７月３１日（金）まで授業を行います。そのため、８月１日（土）か

らが夏休みとなります。いつもより短い期間とはなりますが、夏休み期間中は、子どもたち

だけで過ごす時間が増えていきます。楽しい夏休みを送るためには、落ち着いた安全な生活

に心がけ、危険な行為や場所を避けるという正しい判断ができなければいけません。そのた

めの事前の指導を休みに入る前にしっかりと行っていかなければならないと思っています。 
また、先述しましたように、今後とも、 
子どもたちが安心安全な生活を送るため 
の貴重な情報を提供していただきますよ 
うお願いしたいと思います。そして、そ 
の情報をお互いに共有することができま 
したらと考えています。赤崎小の子ども 
たちをしっかりと見守り、育てていきま 
しょう。これからも、学校が気づいてい 
ないことなどございましたら、お知らせ 
いただけるとありがたく思います。 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

お 詫 び 

前回の学校通信（６月２８日付 No.８）の中の「今後の予定について」として、校内作品展を

各学級単位で行うと記載していました。しかし、その後、職員間で計画を検討していく中で、展

示スペースを十分確保することが難しく、今年度に関しては、校内作品展は実施しないとせざる

を得なくなりました。校長として、不確かな情報を発信してしまいましたことを、ここにお詫び

申し上げます。以後、このようなことがないように努めて参りたいと思います。誠に申し訳ござ

いませんでした。 

学 校 ホ ー ム ペ ー ジ  

赤崎小学校のホームページに

つきまして、その掲載情報の紹介

をまだ行っていませんでした。既

にご存じの方は、確認の意味でご

覧いただければと思います。 
【お知らせ】 
臨時休業をはじめとした、学校

からの急なお知らせ等を掲載し

ます。安心メールとあわせて情報

の確認の際に、ご活用をお願いし

ます。 
【行事案内】 
 赤崎小学校の主な学校行事を

掲載しています。月行事の確認等

でご活用ください。 
【更新情報】 
 学校ホームページの更新状況

が掲載されています。ここを確信

していただきますと、ホームペー

ジのどこが変わったのかが一目

で分かります。 

【学校紹介】 
 今年度の学校経営方

針や校歌、沿革史、今

年度の日課表、住所や

電話番号といった学校

の基本的な情報が記載

されています。 

【ひまわりカレンダー】 
毎日の学校の主な活

動や通常の日課とは違

う場合の下校時刻等が

カレンダー形式で掲載

されています。 

【学校通信】【学校給食について】 
 学校通信「あかさき」や毎月の「食育だより」

「献立表」が掲載されています。 
「保健だより」「図書だより」につきましても今後

掲載する予定です。 

【今日の赤崎小】 
 このコーナーでは、赤崎小学校の子

どもたちの様子を掲載しています。毎

日更新しています。ご覧いただき、家

庭での団欒の際の話の種になれば幸

いです。 

４月１日から７月１９日までの間

に、赤崎小学校のホームページを見て

いただいた方は、７，１３７名でした。 
ありがとうございます。これからもが

んばりますので、よろしくお願いしま

す。 


